



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE
ÎN DOMENIUL ENERGIEI

DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL



Noiembrie 2015

Buletin informativ lunar



Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

Din agenda conducerii

Președinte Niculae Havrileț

- *3 noiembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții BERD pentru discuții privind subiecte de actualitate din sectorul energiei din surse regenerabile și reglementării sectorului de distribuție a energiei electrice.
- *3 noiembrie* — Participare la ședința Comisiei pentru transporturi și energie din Senatul României pentru discuții pe marginea Propunerii legislative de modificare și completare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.33/2004 privind organizarea și funcționarea ANRE.
- *10 noiembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Guvernului României pentru discuții pe marginea pregătirilor pentru sezonul rece.
- *10 noiembrie* — Participare în calitate de vorbitor la Conferința anuală a Asociației Furnizorilor de Energie Electrică din România – AFEER. La dezbaterile profesionale, pe tema “Cât de departe suntem de piața unică europeană?”, au participat peste 120 de reprezentanți ai autorităților, furnizorilor de energie, ai asociațiilor de profil interne și internaționale, mass-media, cu toții preocupați de pașii ce trebuie făcuți de România în direcția pieței unice europene. Evenimentul a oferit cadrul propice dezbaterilor profesionale pe teme de maximă actualitate, precum: stadiul implementării și actualizării reglementărilor pieței interne; infrastructura pieței interne; integrarea piețelor prin interconexiuni; noi avantaje pentru consumatori, respectiv protejarea consumatorilor vulnerabili; rolul furnizorilor și provocările în contextul dat.
- *12 noiembrie* — Participare la inaugurarea de SNTGN Transgaz S.A Mediaș, în localitatea brașoveană Șinca Nouă, a stației moderne de turbocompresoare și instalațiile aferente, acesta fiind primul proiect de amploare pe care SNTGN Transgaz S.A. l-a realizat în perioada de activitate a managementului privat al companiei, fiind vorba de o investiție în valoare de 100,6 milioane de lei. Proiectul conectează două magistrale foarte importante în sistemul de transport românesc, coridorul sudic și coridorul central.
- *18-19 noiembrie* — Participare la cel de-al 7-lea Summit Energie&Economie, organizat de Atlantic Council, la Istanbul. Summit-ul promovează și îmbunătățește angajamentele transatlantice între statele din Asia Centrală, Europa și Orientul Mijlociu, axându-se pe energie, economie, politică și găsirea de metode pentru a asigura un viitor mai bun. În cadrul evenimentului din acest an au fost abordate următoarele aspecte: implicații globale ale diversității energetice din SUA; Rusia și statele din jur—paradigme și stabilitate; securitatea la Marea Neagră și securitatea Europeană; viitorul sectorului energetic în Africa; schimbările climatice; Turcia într-o regiune turbulentă; frontierele tehnologiei energetice; potențialul energetic al Afganistanului, Irakului și Iranului; Uniunea Energetică Europeană.
- *23 noiembrie* — Participare în calitate de vorbitor la cea de-a VII-a ediție a Energy Business Summit cu tema “*Stimularea investițiilor în sistemul energetic românesc — adaptarea cadrului de reglementare și rolul autorităților de profil*”, organizat de Media Consulting Partners. La eveniment au participat: oficiali de prim rang cu atribuții în domeniu, reprezentanți ai marilor companii din energie, cu capital de stat sau privat, ai diverselor companii interesate de domeniu și ai mass-media.
- *24 noiembrie* — Participare la dezbaterile organizată de Comisia economică, industriei și servicii și Comisia pentru transporturi și energie din Senatul României, care a avut ca scop să aducă în centrul atenției consumatorul și problemele cu care acesta se confruntă în viața de zi cu zi. La eveniment au participat reprezentanți ai ANPC, ai organizațiilor profesionale din domeniu, ai caselor de avocatură implicate, ai președinției, ai BNR, ai Asociației Române a Băncilor și ai ministerelor de resort. Scopul principal al dezbaterii a fost sporirea gradului de protecție a consumatorului printr-o legislație asumată de tot spectrul politic și de societatea civilă.
- *25 noiembrie* — Participare la evenimentul de închidere a Programului de asistență financiară pentru România 2013-2015 și de prezentare a Raportului final, organizat de reprezentanța Comisiei Europene în România. Cele trei programe de asistență financiară din perioada 2009-2015 acordate de Comisia Europeană împreună cu Fondul Monetar Internațional, cu participare Băncii Mondiale, au vizat refacerea stabilității macroeconomice și promovarea reformelor structurale, cu obiectivul final de a

pune bazele unei creșteri economice sustenabile.

- *25 noiembrie* — Participare la dezbaterile publice privind stadiul liberalizării pieței de energie, drepturile consumatorilor și protecția socială a consumatorilor vulnerabili, organizată de Expert Forum. În cadrul evenimentului a fost lansat raportul ”Interconectarea pieței de gaze românești — Cum contribuim la dezbaterile europene?”, la care au participat reprezentanți ai: ANRE, Ministerului Energiei, Transgaz, OPCOM, Delegației Comisiei Europene, FMI, BERD, Petrom, Exxon, EON, traderi, experți și analiști ai pieței de gaze.
- *26 noiembrie* — Participare în calitate de speaker la cea de-a XXV-a ediție a Conferințelor Focus Energetic cu tema ”Provocările iernii 2015-2016 asupra sectorului energetic românesc”, organizată de publicația Focus



Energetic. La eveniment au participat la care au participat reprezentanți ai: Parlamentului și Guvernului României, ANM, RADET, Romgaz, Transelectrica, ACUE, analiști, specialiști, presă etc.

Vicepreședinte Emil Calotă

- *10 noiembrie* — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Guvernului României pentru discuții pe marginea pregătirilor pentru sezonul rece.
- *18 noiembrie* — Participare în calitate de vorbitor la deschiderea oficială a *Primului Summit Internațional pe Eficiență Energetică pentru sectorul industrial și al clădirilor din România*, ce s-a desfășurat în cadrul celei de-a VIII-a ediție a Târgului și Conferințelor pe energie și eficiență ”RENEXPO South-East Europe”. Evenimentul a fost organizat sub patronajul ANRE și a avut ca scop promovarea aplicării celor mai bune practici europene în domeniu, adaptate la specificul național, cât și schimbul de informații pe probleme de eficiență energetică. În cadrul Summit-ului au susținut prezentări peste 20 de speakeri, reprezentanți ai unor instituții importante din domeniu.
- *26 noiembrie* — Participare în calitate de vorbitor la cea de-a XXV-a ediție a Conferințelor



Focus Energetic cu tema ”Provocările iernii 2015-2016 asupra sectorului energetic românesc”, organizată de publicația Focus Energetic. La eveniment au participat la care au participat reprezentanți ai: Parlamentului și Guvernului României, ANM, RADET, Romgaz, Transelectrica, ACUE, analiști, specialiști, presă etc.

Lansarea oficială a studiului

”Eficiența energetică — prioritate națională pentru reducerea sărăciei energetice, creșterea calității vieții și siguranța consumatorilor de energie”

În data de 2 noiembrie 2015 Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) împreună cu Academia Română au organizat lansarea oficială a studiului **”Eficiența energetică — prioritate națională pentru reducerea sărăciei energetice, creșterea calității vieții și siguranța consumatorilor de energie”**, lucrare realizată de Institutul de Cercetare a Calității Vieții și Institutul de Sociologie, la solicitarea Departamentului pentru eficiență energetică din cadrul ANRE.

Evenimentul a strâns laolaltă personalități din mediul academic, înalți reprezentanți ai Parlamentului României, ai Comisiei Europene, ai Guvernului României, ai organismelor guvernamentale, precum și reprezentanți ai companiilor de profil, ai asociațiilor profesionale și experți care activează în domeniul energiei și eficienței energetice.



Aspectele abordate în cadrul dezbaterilor au scos în evidență faptul că, în România, politicile și măsurile active pentru creșterea eficienței energetice, reducerea sărăciei energetice și protecția consumatorilor vulnerabili trebuie să ia în calcul dificultățile contextului național, reprezentate de intensitatea producției energetice din România și ponderea persoanelor aflate în risc de sărăcie sau excludere socială. S-a subliniat, de asemenea, că, în cazul consumului casnic de energie, diseminarea susținută a beneficiilor către consumatorii vulnerabili, rezultate din schimbările eficiente din punct de vedere energetic, reprezintă o condiție necesară asigurării unui standard decent de viață cerut de contextul European, protecția consumatorului energetic casnic ca o componentă a securității naționale fiind parte a drepturilor omului.

Participanții au subliniat faptul că trecerea la o economie mai eficientă din punct de vedere energetic trebuie să accelereze difuzarea soluțiilor inovatoare în plan tehnologic și să îmbunătățească competitivitatea industriei, favorizând creșterea economică și crearea de locuri de muncă de înaltă calitate în mai multe sectoare care au legătură cu eficiența energetică.

Pentru ca aceste obiective să poată fi realizate, promovarea culturii eficienței energetice bazată pe responsabilizarea tuturor formelor de consum, precum și repoziționarea consumatorului final în centrul viitoarelor strategii/planuri de acțiune, au reprezentat principalele concluzii ale dezbaterilor din timpul evenimentului.



Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare solicitată de OMV PETROM S.A., pentru realizarea noii capacități energetice, Grup de cogenerare cu turbină cu abur în contrapresiune amplasată în Rafinăria Petrobrazi;
- Autorizație de înființare solicitată de OMV PETROM S.A., pentru realizarea noii capacități energetice Centrala termoelectrică la Sonda 89 Păcureți;
- Autorizație de înființare solicitată de societatea TERMOFICARE ORADEA S.A. pentru realizarea unei noi capacități energetice;
- Autorizație de înființare a sistemului de distribuție pentru alimentarea cu gaze naturale, în regim de consumator izolat tip A, a S.C. SCANDIC DISTILLERIES S.A. amplasat în comuna Drăgănești, satul Pântășești la nr. 41, județul Bihor, solicitate de S.C. TIMGAZ S.A.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății MAGIC ENERGY POWER S.R.L.
- Licență pentru activitatea traderului de energie electrică societății NEAS ENERGY A/S;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății PARC FOTOVOLTAIC MELINEȘTI 1 S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății FUTURE GREEN POWER S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății TERRA AGRO INVEST S.R.L.;
- Licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ARCELORMITTAL GALAȚI S.A.
- Licență provizorie pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea ENERGIS ROTT S.R.L.
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății AGRO NICOLESCU S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice Arhiepiscopiei Târgoviștei;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății BIESSE SOLAR S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice solicitate de u.a.t. Comuna Miroslova, Județul Iași;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății MAXSTILE S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății PROXIM S.R.L.;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, solicitate de societatea URBANA S.A., precum și pentru retragerea Licențelor nr. 225/2001 pentru producerea de energie electrică și nr. 226/2001 pentru producerea de energie termică deținute societatea ENERGOSIB S.R.L.
- Licență de furnizare a gazelor naturale solicitate de S.C. ADERRO G.P. ENERGY S.R.L.
- Modificarea autorizației de înființare nr. 844 pentru realizarea noii capacități energetice "Centrala Electrică Fotovoltaică Solaria Urzicuța", acordată societății SOLARIA GREEN ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2349 din 14.08.2013;
- Modificarea licenței nr. 577 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății OMV PETROM S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 351/15.07.2003;
- Modificarea licenței nr. 982 din 22.12.2010 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 3062 din 22.12.2010, societății Q S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 1037 pentru producerea de energie electrică, acordată societății EVIVA

- NALBANT S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 2276 din 09.09.2011;
- Modificarea licenței nr. 1640 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 892 din 09.04.2014, societății BIOENERGY SUCEAVA S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1689 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2027 / 10.09.2014, societății ENERGY DISTRIBUTION SERVICES S.R.L.;
 - Modificarea licenței nr. 1499 pentru producerea de energie electrică acordată societății VISUAL ROM STUDIO S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3816 din 18.12.2013;
 - Modificarea licenței nr. 855 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2696 / 11.12.2008, societății ČEZ, a.s.
 - Modificarea licenței nr. 959 pentru furnizarea energiei electrice, acordată societății ENERGY HOLDING SRL prin Decizia președintelui ANRE nr. 2400 / 23.09.2010;
 - Modificarea licenței nr. 1075 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1040 din 11.05.2012 societății ROTT ENERGY S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 1139 din 12.12.2012 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a de energiei electrice, acordată societății ROTT HAUS CONSULTING S.R.L.
 - Modificarea licenței nr. 1605 pentru producerea de energie electrică, acordată societății PARC SOLAR MOLDOVENI S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 247 din data de 05.02.2014;
 - Modificarea licenței nr. 1643 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 895 din 09.04.2014 societății ZAGRA HIDRO S.A.;
 - Modificarea licenței nr. 1764 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 478 din 04.03.2015 societății PARC SOLAR MOLDOVENI S.R.L.;
 - Modificarea Licenței nr. 1808 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății MIREASA ENERGIES S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1599 din 17.07.2015;
 - Retragera licenței nr. 750 pentru furnizarea de energie electrică, acordată societății ICCO ELECTRIC SRL prin Decizia președintelui ANRE nr. 1181 / 24.08.2006;
 - Retragera licenței nr. 656 pentru furnizarea de energie electrică acordată prin Decizia nr. 320 din 16.03.2005, societății ILEXIMP S.R.L.;
 - Refuzul de acordare a licenței pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, solicitată de societatea EUROTRAT S.R.L.

B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea CEF Pericei aparținând persoanei fizice ANTAL ELEONORA ;
- Acreditarea CEF SWISS TRADE aparținând societății SWISS TRADE S.R.L.;
- Respingerea acreditării CEF Merișani aparținând unității administrativ teritoriale Comuna Merișani;
- Respingerea acreditării CEF Dumbrăveni aparținând societății Q SOLAR ONE S.R.L.;
- Acreditarea preliminară a CEF Măcin aparținând societății SOLEKOFOTEX S.R.L.;
- Acreditarea CEF Chișcani aparținând societății ELECTROCENTRALE GRUP S.A.;
- Acreditarea CEF Mozăceni 1 aparținând societății SUN ENERGY COMPLET S.A.;
- Acreditarea CEF Mozăceni 3 aparținând societății SUN EVOLUTION S.A. ;
- Acreditarea CEF Oradea aparținând societății WEST FRUTA S.R.L.

Din activitatea Consiliului Consultativ

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 10 noiembrie s-au supus discuțiilor:

- *Ordinul pentru modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 34/2013, cu modificările și completările ulterioare;*
- *Decizia privind aprobarea Raportului Societății Naționale de Transport Gaze Naturale „Transgaz” S.A. Mediaș privind punerea în aplicare a măsurilor provizorii, conform prevederilor Regulamentului (UE) nr. 312/2014 al Comisiei din 26 martie 2014 de stabilire a unui cod de rețea privind echilibrarea rețelelor de transport de gaz;*
- *Ordinul pentru aprobarea Regulilor aplicabile Părților Responsabile cu Echilibrarea și participanților din cadrul acestora și modificarea art. 32 din Regulamentul de programare a unităților de producție și a consumatorilor dispecerizabili aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 32/2013;*
- Dezbaterea Ordinii de zi a Comitetului de Reglementare din data de 11.11.2015.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 16 noiembrie 2015 au fost dezbătute următoarele:

- *Ordinul privind modificarea și completarea Regulamentului pentru acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015;*
- *Ordinul pentru aprobarea Condițiilor generale asociate licenței pentru administrarea piețelor centralizate de energie electrică;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 17.11.2015

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 24 noiembrie 2015 au fost dezbătute următoarele:

- *Ordinul pentru privind aprobarea Standardului de performanță pentru serviciul de transport și de sistem al gazelor naturale;*
- *Ordinul privind aprobarea Standardului de performanță pentru serviciul de distribuție și de sistem a gazelor naturale;*
- *Ordinul privind modificarea și completarea Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 26.11.2015

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna noiembrie

- **Ordinul ANRE nr. 156/2015** privind aprobarea valorilor prețurilor de referință pentru energia termică livrată în SACET din centrale cu unități de cogenerare care nu beneficiază de scheme de sprijin pentru promovarea cogenerării de înaltă eficiență, *MO nr. 818/03.11.2015;*
- **Ordinul ANRE nr. 157/2015** privind aprobarea Metodologiei pentru evaluarea investițiilor în proiecte de interes comun în infrastructura de gaze, inclusiv a riscurilor aferente acestora, *MO nr. 828/05.11.2015;*
- **Ordinul ANRE nr. 159/2015** privind aprobarea Metodologiei de alocare a capacității și de stabilire a tarifelor pe conducta de transport gaze naturale Isaccea III – Negru Vodă II, *MO nr. 892/27.11.2015;*
- **Ordinul ANRE nr. 160/2015** privind modificarea și completarea Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr. 16/2013, *MO nr. 893/27.11.2015.*

Din activitatea departamentelor

În urma ședințelor Comisiei de atestare manageri energetici și Comisiei de autorizare auditori energetici ce s-au desfășurat în luna noiembrie 2015 au fost acordate: 4 autorizații de auditor energetic persoană juridică, 11 autorizații de auditor energetic persoană fizică, 5 decizii de prelungire a autorizației auditor energetic persoane fizice și juridice, 12 atestate de manager energetic, 7 decizii de prelungire a atestatului de manager energetic și 2 decizii de agreare ca societate prestatoare de servicii energetice.

Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii noiembrie

- Proiect de Ordin privind aprobarea Metodologiei de alocare a capacității și de stabilire a tarifelor pe conducta de transport gaze naturale Isaccea 2 Negru Vodă, pentru perioada 1 ianuarie — 1 octombrie 2016;
- Proiect de Ordin privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea venitului unitar aferent activității de furnizare reglementată, desfășurată într-un an de reglementare și de aprobare a prețurilor reglementate în sectorul gazelor naturale, începând cu anul 2016”, cu termen final de transmitere a observațiilor 25 noiembrie 2015;
- Proiect de Ordin pentru completarea Metodologiei de stabilire a tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice, aprobate prin Ordinul ANRE nr.72/2013, cu modificările și completările ulterioare;
- Proiect de Ordin pentru aprobarea tarifului reglementat practicat de operatorul pieței de energie electrică;
- Proiectele de Ordine pentru aprobarea tarifelor specifice pentru serviciul de distribuție a energiei electrice și a prețului pentru energia electrică reactivă, la operatorii de distribuție concesionari pentru anul 2016.

Rapoarte/date elaborate și publicate în luna noiembrie

- Rapoartele privind monitorizarea pieței gazelor naturale pentru lunile iunie și iulie 2015;
- Raportul privind monitorizarea pieței de energie electrică în luna iulie 2015;
- Materialul ”Facilități de finanțare — Banca Europeană de Investiții, Planul de investiții pentru Europa”;
- Informarea privind lansarea de către Comisia Europeană a consultărilor publice privind revizuirea Directivei 2012/27/UE în perioada 4 noiembrie 2015 — 29 ianuarie 2016.

ANRE

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

Str. Constantin Nacu nr. 3
București, Sector 2
Cod poștal 020995
ROMANIA

Tel: 021/327.81.74

Fax: 021/312.43.65

E-mail: anre@anre.ro

www.anre.ro